
основного обязательства. То есть, если по каким-либо причинам 
обеспечивающее обязательство прекращается, это не оказывает 
воздействия на правовой характер основного обязательства, и оно 
остается в силе.

Все способы обеспечения исполнения обязательств разли­
чаются по степени воздействия на должника и методам достиже­
ния цели - побудить должника исполнить обязательство надлежа­
щим образом. Поэтому поведение должника во многом будет зави­
сеть от оптимального выбора кредитором способа обеспечения 
исполнения обязательства. Выбор соответствующего способа во 
многом зависит от существа обязательства. К примеру, для обяза­
тельств, возникающих из договора займа или кредитного договора, 
более надежными считаются такие способы, как залог, банковская 
гарантия и поручительство. В то же время, если речь идет об обя­
зательствах по выполнению работ или оказанию услуг, возникаю­
щих из договоров подряда, банковского счета и других, предпоч­
тительнее использовать неустойку, поскольку интерес кредитора 
заключается не в получении от должника денежной суммы, а в 
достижении определенного результата.

Действующее гражданское законодательство не содержит 
каких-либо ограничений в выборе способов обеспечения исполне­
ния обязательств, поэтому стороны могут применять одновремен­
но несколько видов обеспечительных мер, например, неустойку 
совместно с залогом.

ОТДЕЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ СПЕЦИАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 
РЕЖИМА В СВОБОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОНАХ

Ю.В. Погуляева

Мировой опыт создания и функционирования СЭЗ, анализ 
действующего в Республике Беларусь специального законодатель­
ства о СЭЗ и практики его применения позволяют сделать ряд 
важных теоретических выводов относительно перспектив и на­
правлений дальнейшего развития деятельности резидентов СЭЗ в 
Республике Беларусь.

В свободных экономических зонах действует «специальный 
правовой режим», который может устанавливаться двояко: либо 
путём включения в законодательные акты, действующие на всей 
территории Республики Беларусь, положений о неприменении оп­
ределённых норм к резидентам СЭЗ, либо путём издания специ-
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алъных нормативных правовых актов, действующих только на 
территории СЭЗ (специальное законодательство о СЭЗ). Характер­
ной чертой данного «специального правового режима» является 
установление более благоприятных, чем обычные, условий осуще­
ствления предпринимательской и иной хозяйственной деятельно­
сти, а именно установление особого порядка и условий налогооб­
ложения, валютного, таможенного и иного регулирования в СЭЗ, 
при этом необходимо отметить, что указанный порядок (в области 
налогообложения, инвестиционного, валютного, таможенного регу­
лирования) требует своего дальнейшего совершенствования. Так, 
например, действующий льготный порядок налогообложения требу­
ет своего изменения в части установления конкретного перечня на­
логов и неналоговых платежей, которые надлежит уплачивать рези­
дентам СЭЗ. Для этого необходимо ввести конкретный перечень 
сборов на момент создания СЭЗ, а так же изложить пункты 32 По­
ложений «О свободной экономической зоне «Гомель-Ратон», «О 
свободной экономической зоне «Витебск», «О свободной экономи­
ческой зоне «Минск» в следующей редакции: «Не допускается уве­
личение перечня и ставок налогов, сборов, предусмотренных на­
стоящим Положением на период функционирования СЭЗ» и пункты 
31, в которых заменить слова «государственные пошлины и сборы» 
на указание конкретных видов пошлин и сборов.

При этом необходимо отметить, что Положения «О созда­
нии свободной экономической зоны «Брест», «О создании свобод­
ной экономической зоны «Могилев» и Указ Президента Респуб­
лики Беларусь «О создании свободной экономической зоны 
«Гродноинвест» вообще не содержат нормы, предусматривающей, 
что не допускается увеличение перечня и ставок налогов, сборов 
на период функционирования СЭЗ. В связи с этим представляется, 
что в данные нормативные акты должны быть внесены соответст­
вующие дополнения.

Необходимо также повысить гибкость и стимулирующую 
способность системы налогообложения резидентов. В этой связи 
целесообразно предусмотреть нормы, согласно которым, ставки 
налогов для резидентов варьировались бы в зависимости от числа 
рабочих мест, создаваемых резидентом, от объёмов выпуска экс­
портной, импортозамещающей продукции.

Данные льготы должны быть закреплены в Законе Респуб­
лики Беларусь «О свободных экономических зонах» отдельной 
статьёй. Также в Законе следует предусмотреть право администра­
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ций СЭЗ ходатайствовать перед Правительством Республики Бела­
русь о предоставлении дополнительных льгот резидентам СЭЗ.

На сегодняшний день правовой режим деятельности ино­
странных и отечественных инвесторов имеет существенные разли­
чия, что на данном этапе обусловлено необходимостью привлече­
ния иностранных инвестиций, однако законодательно отсутствуют 
четкие приоритеты в привлечении инвестиций иностранного про­
исхождения. При этом необходимо дополнить законодательство об 
инвестировании в СЭЗ положением, обеспечивающим определен­
ную гармонизацию интересов иностранных инвесторов и инвесто­
ров внутренних, что повысит их конкурентоспособность.

Своего дальнейшего совершенствования также требует по­
рядок таможенного и валютного регулирования.

ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРАВОВОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Ю.А. Смирнова

Согласно ст. 13 Конституции Республики Беларусь государст­
во гарантирует всем равные возможности свободного использова­
ния способностей и имущества для предпринимательской и иной не 
запрещенной законом экономической деятельности. При этом, в 
соответствии с Законом Республики Беларусь «О предприниматель­
стве в Респу блике Беларусь» в ст.2 субъектами предпринимательст­
ва являются физические лица, не ограниченные в правах в порядке, 
определяемом законодательными актами Республики Беларусь.

В соответствии с п.1 ст.20 ГК РБ способность гражданина 
своими действиями приобретать и осуществлять гражданские пра­
ва, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их 
(гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с насту­
плением совершеннолетия, т.е. по достижении 18-летнего возрас­
та. При этом гражданин вправе заниматься предпринимательской 
деятельностью без образования юридического лица с момента го­
сударственной регистрации в качестве индивидуального предпри­
нимателя (п. 1 ст. 22 ГК РБ).

Т.о., общая норма действующего законодательства исходит 
из того, что индивидуальным предпринимателем может быть гра­
жданин, достигший 18-летнего возраста с момента государствен­
ной регистрации в качестве такового.
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